MUNICÍPIO DE TOLEDO
ESTADO DO PARANÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2022 - CME
REUNIÃO ORDINÁRIA – NOVEMBRO/2022

A Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME/Toledo, no uso de suas atribuições, conforme Regimento
Interno Art. 36, inciso XVIII, homologada pela Portaria nº 271/2021, convoca todos os Conselheiros e as Conselheiras Titulares,
e convida os Conselheiros e as Conselheiras Suplentes, para a Reunião Ordinária do mês de NOVEMBRO de 2022, deste
CME/Toledo:

- Sessões dias: 7, 9 e 11 de novembro de 2022.
- Horário: início às 14h.
-  Local:  Auditório  II  da  Escola  de  Administração Pública  junto  a  Secretaria  Municipal  da  Educação.  Rua General
Rondon, nº 2195 - Jardim La Salle.

Ordem do Dia:

1 – Apreciação da Ata do mês de outubro/2022.

2 – Processos já distribuídos:
2.1 – CEB e CLN – Processo nº 021/2022 – Assunto: Normas Complementares para a Educação do Campo no Sistema
Municipal de Ensino de Toledo para a Educação Infantil Pré-Escola e os Anos Iniciais do Ensino Fundamental.
Relatores: Leandro de Araújo Crestani; Jaqueline Alves Eberhardt.

2.2 – CLN – Processo nº 029/2022 – Assunto: Atualiza as normas relativas à nomenclatura dos estabelecimentos de ensino
de Educação Básica – Educação Infantil  e Ensino Fundamental e suas modalidades, do Sistema Municipal  de Ensino de
Toledo, Estado do Paraná e dá outras providências.
Relator: Adriano Aloísio Kliemann.

4 – Assuntos que vierem a ser protocolizados até o início da Sessão Plenária de abertura e que são de interesse do
SME/Toledo, do CME ou dos Conselheiros.

As funções e a participação do Conselheiro e da Conselheira, nos trabalhos do CME, estão amparadas nos termos do § 7.º do
Art. 28, da Lei Municipal nº 2.026/2010.

Toledo, 28 de outubro de 2022.

Eliana de Fátima Buzin
Presidente do CME/Toledo

Portaria nº 271/2021

Senhores e Senhoras:
Conselheiros e Conselheiras Titulares do CME/Convocação (  X  )
Conselheiros e Conselheiras Suplentes do CME/Convite (  X  )